INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investmentos

Ata nº 04/2023

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às oito horas, estiveram para uma

reunião  ordinária  na  sede  do  IEP,  sito  a  Avenida  Salgado  Filho,  nº101,  os  membros  do  Comitê  de

Investimentos, Diones Ricardo Weber, Renato Alencar Toso, Edson Luis Kammler, Gleison José Soletti e

Márcio Martin Barbosa para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. De

início,  o  presidente  do  colegiado,  Diones  Weber,  comunicou  que  abriria  espaço,  de  forma  online,  ao

representante  da  distribuidora  de  valores  mobiliários  ‘GRID  Investimentos’ em  face  de  veiculação  de

notícias envolvendo esta empresa e uma possível participação de um de seus sócios em atividade irregular.

Assim, o mesmo apresentou toda a situação inicial na qual a suspeita surgiu e a linha de investigação da

polícia civil do Distrito Federal. Continuando, houve o relato da história do sócio investigado, tanto sua

história  no  mercado  financeiro  quanto  na  estruturação  da  empresa  e  a  relação  deste  com  os  demais

integrantes  sócios  da  referida.  Posteriormente,  o  representante  da  GRID expôs  quais  foram as  medidas

adotadas pela organização perante o mercado e perante o sócio investigado, o qual acabou por se retirar do

quadro societário. Também, descreveu as expectativas dos desdobramentos a partir de agora, principalmente

no que se refere a retirada da empresa do processo de investigação. Ao finalizar essa pauta, o presidente

Diones e o senhor Renato desejaram que o caso seja o mais rápido possível esclarecido e que o Comitê,

desde a última reunião (Ata nº 3/2023), deliberou por suspender novos aportes através da Grid até que os

acontecimentos sejam elucidados. Dando continuidade e agora apenas com os membros do Comitê, como

último tema do encontro, ficou acordado que o repasse da Prefeitura referente a contribuição previdenciária

deste mês deverá ser aplicado em fundos do tipo DI. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata

que vai assinada pelos manifestos membros do Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Presidente do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CP RPPS CGINV I

________________________________ ________________________________
Edson Luis Kammler Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CPA-10/ANBIMA

______________________________
Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA

		2023-03-21T15:38:12-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042

		2023-03-21T15:48:36-0300

		2023-03-30T11:20:37-0300
	MARCIO MARTIN BARBOSA:97392049020

		2023-03-30T11:29:09-0300
	EDSON LUIS KAMMLER:68888805087

		2023-03-30T13:18:29-0300
	RENATO ALENCAR TOSO:00084005041